CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº3 / 2020.
Concede Título de Cidadania a Antonio Carlos
Simionato.

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao Sr. Antonio

Carlos Simionato, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.

Artigo 2º - As despesas com a execução deste decreto legislativo

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 19 de março de 2020.

JOSIEL RODRIGO DE MORAES RAMALHO
Rodrigo Ramalho

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão

Lemense, a ser conferida ao Sr. Antonio Carlos Simionato, por ocasião aos

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A ESTE MUNICÍPIO.

Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 19 de março de 2020.

JOSIEL RODRIGO DE MORAES RAMALHO
Rodrigo Ramalho

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Antonio Carlos Simionato

Nasceu em 23 de setembro de 1951, na cidade de Oswaldo Cruz/SP, filho

de Antonio Simionato e Rosa Lopes Simionato.

Passou sua infância nas cidades de Garça, Marília e Echaporã. Mudou-se

para cidade de Flórida Paulista, de onde veio para Santa Cruz da Conceição no ano de

1968.

Boa parte da sua vida foi vivida no meio rural. Durante 22 anos trabalhou

como gerente na Fazenda Alvorada, em Santa Cruz da Conceição.

Em 1980, ingressou na Rádio Cultura de Leme, como aprendiz de locutor.

Ao longo dos anos exerceu as funções de plantonista, repórter, comentarista e

narrador, sempre na Rádio Cultura.

Exerceu também as funções de repórter policial, substituindo, na época, o

famoso radialista “Balanga Beiço”, Carlos Leme de Arruda Oliveira, passando assim a

se inteirar das notícias policiais, atividade que exerce até hoje.

Trabalhou também na Rádio Stereosom FM, atual Nova Stereosom FM,

onde trabalha atualmente, além de exercer funções na TV Mix e TV Leme, sendo

inclusive nesta, repórter e ancora do informativo Leme News.

Hoje exerce a função de repórter policial na Rádio Brasil FM.

Em Leme, constituiu família, é casado atualmente com Valquiria Poletti

Simionato, tem 3 filhos, Henrique, Murilo e Ana Paula.

Mora na mesma residência há 38 ano, no Jd. Itamaraty.

Adotou Leme como sua cidade desde que aqui chegou.

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br